TOLEDO Sta. Columba

Extra muros Toleti, sede primatiali.

Monasterium situm, secundum Noriega, „muris civitatis adiacens, inter almuniā quae dicitur La Moisora, et pagum qui dicitur Algondari¹⁵⁷⁾“. Quod sic est corrigendum: Situm in monte contra civitatem, ultra Tagum versus aquilonem, inter hortum qui dicitur Almansora (hodie praedium Mirabel), et pagum Algundarín. Raimundus archiepiscopus loci anno 1152 tradit „... tibi Sanctio abbati de Retorta ... et successoribus tuis ... monasterium illud Ste. Columbe¹⁵⁸⁾ ... ut in proprium possideatis et habeatis ad servitium Dei celebrandum, et ut ibi pie semper fundantur orationes ... a fratribus vestris, a vobis ibi constitutis ...“. Anno 1209, citatur in charta quadam Toletana „conventus de Sta. Colomba“¹⁵⁹⁾. Anno 1221, Ferdinandus rex confirmat abbati de Retorta „... quidquid possidetis in Sta. Columba in termino Toleti, cassas scilicet, terras cultas et incultas, cum hortis, rivo, piscaria et insula¹⁶⁰⁾“. Anonymus Vitensis saec. XVII citat cartularium antiquum Retortense, dicens: „... esta hermita se poseió en tiempos passados, pero al presente no se posehe mas. Dizen, que agora es una cassa de plazer que llaman del Capiscol“¹⁶¹⁾.

Quae omnia videntur probare, hanc domum nihil fuisse nisi prioratum ab abbatiā Retortensi dependentum. Probabiliter initio, saltem adhuc an.

¹⁵⁶⁾ AHN Salam. S. Norb. Pap. 6044

¹⁵⁷⁾ HUGO 1. c.

¹⁵⁸⁾ De existentia alicuius monasterii praecedentis nihil omnino est notum. Vox „monasterium“ hic videtur esse intelligenda ut synonyma pro ecclesia solitaria absque jure parochiali. (Vide hoc documentum MS Vid 1 bis)

¹⁵⁹⁾ A. GONZALEZ PALENCIA 1. c.

¹⁶⁰⁾ AHN La Vid Pap. 1389

¹⁶¹⁾ Ibidem. Vox „hermita“ significat capellam solitariam.

1209, erat domus formata. Immo quod „Elias abbas Stae. Columbae“ X Kal. Oct. occurrat in necrologio de Arthous¹⁶²), videtur probare, hanc domum per breve tempus fuisse abbatiam, quia aliam abbatiam huius patrocini Ordo non habuit. Tamen putamus, Bern de León frustra autumare, hanc domum quondam fuisse divitem et potentem. Quidquid sit, in amplis archivis Toletanis altum est silentium de hoc monasterio, nec umquam innotuit historiographis civitatis, dioeceseos vel regni. Nescitur quando desierit. In „pago Algundarin“ saec. XV apparet monasterium Cisterciense B. M. V. de Monte Sion, constructum loco eremitorii cuiusdam praecedentis. Tamen nomen „Stae. Columbae“ in historia eius non invenitur¹⁶³). Ita memoria dicti coenobii omnino periit.

Archivalia: Praeter documenta supra citata nihil exstat.

Litteratura: HUGO I 539, pr. 446 — WAEFELGHEM 254 — A. GONZALEZ PALENCIA, *Los Mozarabes de Toledo en los siglos XII y XIII*, Madrid 1928, III 1022 — S. RAMON PARRO, *Toledo en la mano*, Tol. 1857, II 267/68 (loquitur de quadam „hermita“, de cuius situ dubitat).

T O R O Sa. Sophia

Stae. Sophiae Tauriensis, - apud Taurum. — Convento Real de-, Real monasterio de Santa Sufia de Toro, Monjas Sofias

Oppidum prope Zamora versus orientem. Dioec. et prov. de Zamora.

Asceterium adhuc florens, quod tamen in antiquis catalogis Ordinis non occurrit. Quinque sorores superstites monasterii duplicis Sti. Michaelis de Groz an. 1304 translatae sunt in vicum Pobladura de los Huertos, ad pedem civitatis Taurensis juxta Dorium. An. 1309 receptae sunt a regina Maria de Molina, uxore Sanctii IV., in domum suam. An. 1316 translatae sunt in monasterium Stae. Clarae in Toro, cuius incolis dicta regina aliam paravit mansionem. Regina Maria considerabatur tamquam fundatrix parthenonis, in quo semper paratae erant camerae pro rege et regina. Extat charta an. 1308, in quo parthenon a Curia Romana agnoscitur tamquam abbatia canonissarum OSA. Sed littera docet, eam esse spuriam¹⁶⁴). Anno 1329 occurrit „monasterium sororum Stae. Sophiae apud Taurum, per priorissam soliti gubernari, Praemonstrat. Ordinis¹⁶⁵)“. Tamen vide-

¹⁶²) Vide supra p. 160. Abbates, qui in hoc obituario occurrunt, omnes sunt ex Ordine. Circariae Gasconiae et Hispaniae, saec. XII/XIII, inter se valde erant affines.

¹⁶³) Quae mihi benigne communicavit R. D. Ribera, archivarius archiepiscopalis Toletanus.

¹⁶⁴) AHN Toro Perg. 2346. Littera est saec. XVI. Probabiliter est confecta post annum 1568.

¹⁶⁵) Ibidem, cf. *Lettr. com. Jean XXII* 46020.

Sorores vocantur „frayras“, saec. XV: „dueñas“, Ordo in chartis tacetur, multae sunt relationes cum abbatibus et religiosis aliorum Ordinum, per-paucae cum Ordine Praem. et cum abbacia Sti. Michaelis de Groz. Cum vero anno 1449 quaestio moveretur, cuinam addici possent bona dictae abbaciae devastatae, sorores Stae. Sophiae repente recordatae sunt, se esse Praemonstratenses. Bona Sti. Michaelis uniuntur illis, quae unio an. 1460 confirmatur a Capitulo Generali. An. 1507 movebatur lis de paternitate in parthenonem inter abbates Retortensem et Aquilariensem, quem Capitu-lum Generale decedit in favorem Retortae. Paulo post sorores Stae. Sophiae fundaverunt novum asceterium in Villoria. Medio saec. XVI, introducta est triennialitas priorissarum, probabiliter eodem tempore, quo Retorta liquit abbates perpetuos. Anno 1568, cum abbas Retortensis nimis severe invehisset in priorissam et aliquas moniales, quae partes reformatorum Hieronymitarum erant secutae, ortum est schisma. Asceterium se sub-traxit ab Ordine, quaerens iurisdictionem episcopi de Zamora, et intro-duxit, licet ad breve tempus tantum, dignitatem abbatialem. Anno 1578, in vanum conatum est Capitulum Provinciale, reducendi moniales ad obe-dientiam Ordinis. Sta. Sophia abhinc mansit separata a Congregatione Hispanica et ab Ordine. Capellanos habuit generatim e clero saeculari. Triennia priorissarum erant valde irregularia. Etsi extiterit peculium, tamen regularitas erat conspicua, saec. XVII multae sorores mortuae sunt in odore sanctitatis. Annis 1740 — 1952 regebatur ab abbatissis. Status personalis: 1507: 22; 1810: 18; 1818: 13; 1849: 10; 1853: 8; 1883: 18; 1900: 21; 1958: 34 religiosas. An. 1836/52 confiscata sunt bona, et maior pars archivorum. Nostris temporibus, denuo introduxit Statuta et ritum Ordinis, servatur tamen triennialitas et iurisdictio episcopalis. Ecclesia asceterii, saec. XVII/XVIII erecta, est exigua, et parum ornata. Porta quaedam gothica est unicum residuum medii aevi. Aedes claustrales sunt magnae paupertatis.